
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 164 DEL 7 GIUGNO 2023                  

 

OGGETTO:  Concorso per le scuole “Fuori Classe” seconda edizione. 

                          Approvazione Verbale della Commissione di valutazione e graduatoria progetti vincitori. 

Deliberazione della Giunta regionale n.1466 del 18 novembre 2022. 

Deliberazione della Giunta regionale n. 1627 del 21 ottobre 2016. 

Deliberazione della Giunta regionale n. 480 del 29 aprile 2022. 

Decreto n. 238 del 23 novembre 2022 e Decreto n. 244 del 24 novembre 2022. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

A seguito della DGR n. 1466/2022, che approva lo Schema di Accordo di collaborazione con UNPLI 

VENETO - APS, del Decreto dirigenziale n. 238/2022, che ne approva il Piano esecutivo delle attività e del 

Decreto Dirigenziale n. 244/2022 che ne approva il finanziamento, e del Documento delle Pratiche 

raccomandate a scuola per l’anno scolastico 2022/2023, previsto dai Protocolli d’intesa Scuola – Regione 

“Salute in tutte le Politiche” approvato con DGR n. 1627/2016 e “Veneto per la Salute” approvato con DGR 

n.480/2022, che ha attivato la seconda edizione del Bando di Concorso “Fuori Classe”, si approva il Verbale 

della Commissione di valutazione e la graduatoria dei progetti vincitori.  

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE TURISMO 

 

PREMESSO che con Deliberazione n. 1466 del 18 novembre 2022 la Giunta regionale ha approvato uno 

Schema di Accordo di collaborazione con UNPLI VENETO – APS per un progetto di 

qualificazione, valorizzazione e promozione delle Fattorie didattiche, prevedendo per la sua 

realizzazione la concessione di un contributo di euro 50.000,00;   

                               che, con Decreto n. 238 del 23 novembre 2022, il Direttore della Direzione Turismo ha 

approvato il Piano esecutivo delle attività di UNPLI VENETO - APS, previsto nell’ambito 

dell’Accordo di collaborazione con la Regione, e con Decreto n. 244 del 24 novembre 2022 ne 

ha approvato il relativo finanziamento; 

                               che con Deliberazione n. 1627 del 21 ottobre 2016 la Giunta regionale ha approvato il 

Protocollo d’intesa Scuola-Regione “Salute in tutte le politiche”, che sancisce la proficua 

alleanza con l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, con l’obiettivo comune di 

promuovere il benessere nelle nuove generazioni; 

                               che con Deliberazione n. 480 del 29 aprile 2022 la Giunta regionale ha approvato, nell’ambito 

del nuovo Piano regionale Prevenzione 2020-2025, il protocollo d’intesa “Veneto per la Salute” 

e in particolare, attraverso il Programma Scuole che promuovono Salute, un piano di iniziative 

rivolte alle scuole che riguardano sia l’ambito educativo che quello della salute e si basano sui 

principi di equità, sostenibilità ed inclusione;  

                               che, proprio sulla base di questi Protocolli d’intesa con la Scuola, è stato approvato il 

Documento delle pratiche raccomandate a scuola per l’anno scolastico 2022-2023;   

 



Mod. B –  Ddr n. 164 del 7 giugno 2023                                                                                pag. 2 di 2 

 

                               che la legge 92/2019, prevedendo l’introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica, ha proposto tale insegnamento in modo integrato con esperienze extrascolastiche; 

 

CONSIDERATO  che, in tale quadro normativo, nell’ottica di supportare le scuole nella concreta realizzazione 

delle finalità sopra indicate e di promuovere il progetto Fattorie didattiche, la Direzione 

regionale Turismo aveva già proposto l’anno scorso un Bando di Concorso, rivolto a tutte le 

scuole del Veneto, per stimolare progetti innovativi di didattica condivisa scuola-fattoria 

didattica, coniugando la didattica all’aperto con le discipline scolastiche e sviluppando così 

processi di interconnessione tra saperi disciplinari ed extradisciplinari; 

 

                               che la seconda edizione del Concorso “Fuori Classe”, indicata nel Piano esecutivo delle attività 

di UNPLI VENETO – APS finanziato con Decreto n. 244/2022, è stata inserita nel Documento 

delle pratiche raccomandate a scuola per l’anno scolastico 2022-2023, previsto dai Protocolli 

d’intesa Scuola-Regione “Salute in tutte le politiche” e “Veneto per la Salute”; 

 

VISTA  la sottoscrizione della nota congiunta Regione – Assessorato al Turismo e Ufficio Scolastico 

Regionale in data 12 gennaio 2022 e la successiva pubblicazione del Bando di concorso “Fuori 

Classe” sul sito della regione e sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale; 

 

                               la scadenza del 30 aprile 2023 per la presentazione dei Progetti, prevista dall’art. 3 del Bando di 

Concorso, successivamente prorogata al 20 maggio 2023; 

 

                               la modalità di selezione, valutazione e attribuzione dei premi approvata dall’art. 6 del Bando di 

Concorso, che ha previsto la costituzione di una Commissione, che si è riunita il 29 maggio e ha 

stilato e sottoscritto un apposito Verbale, agli atti della direzione regionale Turismo; 

 

CONSIDERATO opportuno provvedere all’approvazione del Verbale della Commissione e della relativa 

individuazione dei progetti vincitori; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. Di approvare il Verbale della Commissione di valutazione dei lavori presentati nell’ambito della seconda 

edizione del Concorso per le scuole “Fuori Classe”, come Allegato 1 al presente Decreto, comprensivo di 

tutte le iscrizioni registrate con le eventuali note relative alle motivazioni dell’esclusione dalla selezione, 

così come indicato nell’Allegato 2 al presente Decreto, delle 26 Schede progetto oggetto della selezione 

con le eventuali note relative alle motivazioni della successiva esclusione dalla valutazione, così come 

indicato dall’Allegato 3 al presente Decreto, e dei vincitori dei premi, distinti per ordine della scuola, così 

come indicato dall’Allegato 4 al presente Decreto. 

2. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

3. Di pubblicare il dispositivo e l’Allegato 4 del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Veneto e di prevedere che l’Elenco dei premiati venga reso disponibile anche attraverso il sito Internet 

della Regione. 

 

F.to Dott. Mauro Giovanni Viti 


